63 Venio ad aliud quod dicebam memorie depositum. Et epistolam quidem illam multiloquam, seu libellum brevem mavis dicere, bene acceptum apud Pontificem Maximum, ut tu ais, gaudeo. 64 Certe enim, quisquis illi stilus, quecunque materia, scribentis clara utique fides fuit, affectumque animi scito nec lingua equari potuisse nec calamo; nunquam me adeo verborum inopem ulla rerum in parte cognovi. 65 Hec me fides egit quo ingenii fiducia non egisset, ut de illis rerum moderatoribus tam libere loqui auderem. 66 Adiuuabat impetum fidelis animi et calami libertatem eius ad quem michi sermo erat circumsperta profunditas, cui illos multo quam michi vel alteri notiores esse certus eram, ut de illorum moribus secum agens nichil tam vererer quam multa preterisse.

67 Egit hoc infallibilis et eterna providentia «terribilis in consiliis super filios hominum», ut qui princeps Ecclesie sospitator orbi languido destinatus erat consiliarios suos familiarissime scrutaretur antequam illi eum vererentur aut metuerent aut quandoque verendum metuendum ve animis presagirent. 68 Difficile est nosse hominum mores. Sub ypocrisis velo fusce ac profunde sunt humani pectoris latebre et ut reliquarum rerum sic mentium color inter tenebras delitescit. 69 Sero iam nubes fictionis obtenditur; vidit illos intrinsecus eo tempore quo patebant. 70 Hoc michi apud eum loquendi fiduciam illam dedit, non quod mei et illorum essem vel sim nescius et quanta illis veneratio deberetur, si quod profitentur implerent. 71 Sed hei michi! tota fere hominum virtus umbra est. Verba cerimonie, modus vestium, pedum motus, gestus corporis, oculorum flexus, frons, coma, supercilium, singula hec comuntur, interior animi forma negligitur.

72 Neque preterea oblitus sum illam sententiam Ciceronis quod «cariere debet omni vitio qui in alterum dicere paratus est», consonam sententie Salvatoris, ubi in terra scribens ut qui sine peccato est primus in peccatricem lapidem mittat hortatur. 73 Verum hunc omni vitio carentem velim Cicero ipse michi, si novit, ostendat; ego illum, fateor, non

67 Ps., 65, 5 72 ps. Cicerone, *In Sall.*, 21 (Petarca non aveva dubbi sulla paternità ciceroniana di questa orazione: cfr. *Fam.*, 21, 15, 23); Giovanni, 8, 6-7

63 *mavis dicere*: nessuno dei testimoni collazionati ha *magis dicerem* messo a testo dalla Nota (L omette da 61 *non equo* a 72 *qui in alterum*) 67 *consiliarios* CbOnT *consiliarissimos* NCVen Nota (manca L) 71 *hei* CbOnCVen *hec* T *heu* N Nota (manca L)

63 Passo a un altro di quegli argomenti che dicevo affidati alla memoria. E che quella lettera molto lunga o, se preferisci, quel breve libello, sia stato ben accetto al Sommo Pontefice, come tu dici, me ne rallegro. 64 Certo, qualunque ne sia lo stile, qualunque la materia, la buona fede dello scrivente fu assolutamente chiara, e sappi che la passione da cui ero animato non era eguagliabile né dalla lingua né dalla penna; mai mi conobbi tanto povero di parole in alcun argomento. 65 Questa mia buona fede mi spinse dove la fiducia nel mio ingegno non mi avrebbe spinto, a parlare cioè così liberamente di quegli uomini incaricati del governo della Chiesa. 66 Favoriva l'impeto dell'animo fedele e la libertà della penna la prudente profondità di colui a cui parlavo: ero certo che essi erano assai meglio noti a lui che a me o ad altri, sicché trattando con lui dei loro costumi nulla temevo tanto quanto di aver molto tralasciato.